Evan-

Evangelium, in Christo Iesu genitura crederis? cui honoris divini magnificentiam, dum summa omnium consensione inter Indigetes censeberis? O altitudo divitiarum sapientiae, & scientiae Sponsi tui! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, & investigabiles viæ ejus! ille quidem ut periculum faciat, quâ alacritate, datam semel fidem servare didiceris; gravissimis calamitatibus animi tui constantiam exerceri patietur: verum omnem victoriarum laudem, ad orationis tuae decus, & accretionem traducet. Jam diu invidæ stygis Tyrannis efferata, in acerbissima crudelitatis officina desudat: flamas alii nutriunt, quibus amburâre; alii

ver-

bera expedient, quibus cædâre: rotas alii instruunt, quibus minutatim discerpâre: alii gladios accidunt, quibus obtruncere. Bonô tamen esto animô Catharina! flammæ quippe, facem tibi præferent, ad arduum iter gloriæ suscipiendum: flagella, calcar, & stimulos addent ad progredendum: rotæ auratum currum instinent ad triumphandum: gladii in titulos assurgent, ad nominis tui gloriam celebrandum.

Quòd si Regiæ dignitatis eminentia, pretium aliquod amicitiæ conciliare potest: leviter illam perstringamus. Splendorem natalium, & illustre Catharinæ genus cognoscere cupitis? domô Regia, & sexcentis Majorum ima-

imaginibus cultâ , in lucem editam fuisse memorant. Patriam desideratis ? Alexandriam dico : ad reliquorum cognitionem , ex ipso nomine , facile perveneritis. Mores integerrimos ^{ad} expectatis ? vitæ probitatem , cum optimarum disciplinarum studiis ità coujunxit : *ut, non divitiis cum divite* (ità Catonem dilaudat Sallustius) *neque factione cum factioso ; sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocentia abstinentia certaverit ; esse inter bonos, quād videri elegerit.* In summa : èâ diligentia in virtutum exercitationes incubuit ; ut celebre illud elogium , quod pro more suo , magnificè Catoni affinxit Paterculus , jure optimo sibi vendicet :

dicet: *nunquam recte fecit*, ut facere videretur; sed quia aliter facere non potuit. Quod idem, ex lectissima formæ venustate Maximinus ipse collegit; cum ad Catharinæ elegantiam, modestiam, & incredibilem audaciam attonito similis hæsit. Unde, non inscitè dictum est ab Eumenio, ad Constantimum Magnum: *natura ipsa, magnis mentibus, domicilia magna persæpè metitur, & ex vultu hominis, decoréque membrorum colligi potest, quantus cælestis Spiritus intraverit habitator.*

Sed dies me citius, & ipsa loquendi facultas destitueret; quam nobiles Catharinæ dotes, vel strictim percurserem. Illud tamen præterire nullô modô possum; quod

quod unico veri Numinis Filio,
per quem facta sunt omnia, & si-
nè quo factum est nihil: quod fa-
ctum est; qui cælos præparavit,
certaque lege, & gyro vallavit
abyssum; qui æthera firmavit sur-
sum, & libravit fontes aquarum;
qui circumdedit mari terminum
suum, & legem posuit aquis, ne
transirent fines suos; qui appen-
dit fundamenta terræ, & super
pennas ventorum volavit; quod,
inquam, inserto in digitum an-
nulô, datæ, & acceptæ fidei præ-
de, Servatori nostro Christo
Jesu fuerit despensa. Hæc sum-
ma virtutis, summa dignitatis,
summa nobilitatis unius Catha-
rinæ est: reliqua plurimis aliis
communia. Ut enim sapienter

O ad-

advertisit Seneca: *non facit nobilem, atrium plenum fumosis imaginibus.* Nemo in nostram gloriam vixit: nec quod ante nos fuit, nostrum est. *Animus facit nobilem, cui ex quacunque conditione, supra conditionem licet surgere.* Assurge, assurge supra humanæ conditionis sortem, Virgo nobilissima, assurge! jam enim Divinitate dotata, jam solemnī Sacramento Dei Filio devota, jam Sponsa Creatoris tui audire cœpisti.

Sed finis sit, & eodem revertat Oratio, unde principium derivaverat. Itaque hilaritatis, ac lætitiae plenum animum à vobis desidero: A.A. vos mecum Divinissimorum Sponsorum felicitati-

citatem, nihil sacras adventus ferias, nihil Patrum Tridentinorum jussa veriti, summo plausu, faustis acclamationibus, votis calentibus prosequi, commendare, anniversaria celebritate venerari studete. Si enim ad excitandam Romani populi lætitiam, satis potuit decerptus ex delubro solis ignis publicus: tam grande amoris incendium, quod cœlestibus solis justitiae ardoribus, in Catharinae pectore olim excitatum, præcordia nostra hodie corripuit; ad unum omnes cœlesti completere gaudio, hilaritate cumulare, perfundere jucunditate, in plausus excitare jure suo debet.

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

**DE NEGLECTU
Literarum Humaniorum,
ORATIO VIII.**

Habita Szegedini,
In instauratione Studiorum,
VI. Kal. Nov. A. MDCCXXXIV.

EPISTOLA
AD ORATIONEM VIII.

Quamvis bene multa studiorum
impedimenta in memoriam
mibi veniebant; quia tamen ple-
raque validiora esse videbantur,
quād, ut à nobis veteri statione
deturbari possent: leviora hæc,
passimque, ac impunè nocentia
colligere visum fuit. Pulcherri-
ma enim studiorum subsidia, qui-
bus omnem Italiam, Hispaniam,
Galliam non affluere solum, sed
& abundare novimus; Hungariæ
nostræ barbara Turcarum ferita-
te, ac gentium finitimarum in-
cursionibus erepta, etiamnum
deploramus. Felicissimæ illæ re-
giones, lectissimorum Scriptorum

voluminibus redundant: nobis luculentiorum Authorum codices vix de nomine cogniti sunt. Immensis literarum thesauris, & publico civium usui excitatis bibliothecarum molibus multò vastissimis, exteræ fruuntur Provinciæ: nostræ, in publica armamentaria desierunt. Decreta ubique gentium eruditis præmia, quibus ad juventutem instituendam excitentur: hic, Saracenorum Tyrannis & inhumanitas crudelissima, usque adeò tenuia stipendia reliqua fecit: ut vix vitæ cum honestate tolerandæ idonea habeantur. Accedit non solum nationum varietas, atque adeò adversa partium studia; verùm etiam Sectarum colluvio fædissima: & quod summa

infelicitatis est, in ipsa patria, sæpenumerò de salute perinde periclitamur, atque apud infensissimos, juratosque nominis Christiani hostes ageremus. Hoc eodem anno Scholasticō, ad sex malè contentorum millia, nefarium scilicet perditissimorum hominum, vel satius latronum exercitum cervicibus nostris imminere vidimus. Boni superi! quanta omnium trepidatio? qui metus? qui tumultus? quoties ad portas, quoties ad mænia, à terribili conjuratorum incursione defendenda concursus facti? singulari tamen Deorum concessu fit: ut inter tot bellorum motus, frequens juventus ad Scholas confluat, cuius gratiâ, præsens divulgatur oratio.

DE

D E N E G L E C T U

Literarum Humaniorum,

O R A T I O VIII.

CUM diebus superioribus, ab ultimis Hungariæ aquilonaris finibus, in Regiam hanc inferioris Pannoniæ civitatem, eō animō commigrâssem; ut delatum mihi eloquentiæ munus, ad diem auspicarer: tota repente urbe hic sermo percrebuit: homini novo, cui non amicitia, non consuetudo, non usus intercederet, cum Cive Szegediensi, adiutum ad locum istum patefactum esse. Res hæc, ut primùm certis authoribus ad aures nostras venit; animo sollicitiore cogitare cœpi: quid potissimum hac aug-

rali die, ad dicendum eligerem? quô optimarum artium studiis utiliter proludere, & expectationi vestræ Patres Conscripti responderem possem? Quòd enim amplissimam eloquentiæ provinciam dare mihi cogitaveritis; humanitatis vestræ fuit: quòd autem periculum facere velitis, quantum in Oratoria facultate præstare videar, prudentiæ. Quamobrem, vobis primùm, cùm pro adolescentibus istis, immortales ago gratias, quorum causâ nulli labori, nullis sumptibus parcendum existimatis; tum pro ipsa literarum dignitate, quam incredibili diligentia, & pietate tuemini: deinde à Deo Opt. Max. id unum precor: ut vos in piissima hac

coll-

contentione quām diutissimē florere; pace, opibus, urbana plebe, Optimatibus augeri in dies concedat; ut denique ex libero-rum vestrorum studiis fructum uberem, & solatium capiatis, noménque vestrum ubique celebretur. Ad officium meum redeo P. C. cuius curam summa solitudine mihi nuperrimē commendāstis: qui utinam is essem, cui integrum foret, gravissimam Oratoris personam sustinere! verū tamen siquid est in me ingenii, siquid diuturna exercitatio-ne consecutus sum; illud omne apud juventutem literariam collocaturum me sancte policeor. Ne proinde sit aliquid, quod conatibus meis moram, & impedi-men-

mentum inferat; hac ipsa luce, quâ bonis auspiciis, literarum studia redintegrantur, abusus aliquot in publico proponam, & causas longè perniciosissimas conspectui omnium subjiciam, quibus humaniorum disciplinarum cursus, intercipi plerumque solet. Quo in genere, licebit mihi paulò audaciōri esse: vel quòd hospes, & advena neminem vestrū juvenes lectissimi propriùs cognitum habeam; atque adeò nullius mores insectandi gratiâ quicquam dicturus videri possim: vel quòd, in clarissimorum civium favore, qui Oratoriæ libertati derogari nihil sustinent, plurimùm confidam.

Animadverto autem cum tripli hominum genere, mihi negotium fore: sunt enim, qui invitati, & hoc solum, ut Genitorum animadversionem, ut rei familiaris curam subterfugiant, Scholas adeunt: sunt qui sibi falso persuadent, primam eloquentiae laudem in eo sitam esse, quod minutis quibusdam interrogati unculis alios exagitare didicerint: sunt demum, quibus divina artis oratoriæ scientia, in una orationum fabrica occupari videtur, idque unum posse, quod inutiliter declamitare doceat, & nihil præterea. Quare, ut tria haec, post hominum memoriam, literariæ juventuti perniciosissima existimare, & hoc pacto rem literariam

rariam plurimū promovere pos-
sitis ; oro vos , atque obsecro at-
tentè , bonāque cum venia verba
mea audiatis.

Ego certè , quoties deploran-
dam bonarum artium jacturam
mecum ipse reproto , & quām fce-
dam discessiōnem , ab aurea Ro-
manæ linguæ proprietate feceri-
mus ; recogito : quoties ad juven-
tutis literariæ languorem , & in
ediscendis , in pervolutandis me-
liorum Scriptorum voluminibus
tarditatem , & fastidium attendo ;
vehementissimè mirari debeo :
quòd sermonis latini usus , in tan-
ta proficere studentium paucitate ,
penitus non intercidat . Ecquis
enim verò est , ex omni peregrin-
næ , domesticæque juventutis fre-
quen-

quentia, qui eo ipso tempore,
quô potissimum ex M. Tullii par-
titionibus, reconditam artis do-
ctrinam, arrectis auribus, hiante
ore, immotis superciliis, oculis
in Præceptorem defixis excipit;
si invitus Scholas accesserit; aliud
ab his, quæ ad formandum Ora-
torem afferuntur, mente non a-
gitet? abessent autem personati-
isti literarum alumni; & benigni-
tate Numinis, is oratoriæ facul-
tatis nitor, & splendor reluceret:
quem apud clarissimos Romanæ
facundiæ Principes Ciceronem,
Hortensium, Crassum, Catonem,
Sulpitium, Brutum, Calidium,
Cœlium Calvum, & proximum
Ciceroni Cæsarem Roma ipsa ad-
mirata est. Illa eloquentiæ ma-
jestas

jestas redderetur; quam immortales viri Franciscus Petrarcha, Bembus, Palearius, Muretus, Manutius, Sadoletus, complurésque alii, velut ab inferis ad vitam revocarunt. Sed, Deum immortalem! quam longō intervallō, à Tulliana contentionē distamus; qui non solum domestica consuetudine (ut perperam suspicantur plurimi) sed multis literis & iis quidem reconditis, & exquisitis, id consecutus est: ut eum Fabius *cælestem in dicendo virum* appelleat? quantum ab eruditissimorum hominum, inaudita discendi cupiditate defecimus, descivimus, defleximus, qui jacentem linguæ latinæ gloriam clarissimō Medicorum exemplō excitati,

tati, restituere conati sunt? sententias illi, & omnes periodorum partes, tam exquisita lectissimarum vocum varietate implebant, ut ad auream Augusti ætatem proximè accedere viderentur: nos hæc aut leviter perstrin-gimus; aut lutulentis, strigosis, ac de trivio sumptis vocabulis comprehensiones oneramus: illi antelucanas fabrorum vigilias le-titando præveniebant; nos in plenam diem plumeis culcitris indormimus: nullam illi temporis portionem sinè doctrinæ censu effugere patiebantur; nos alternis ut minimum diebus, ferias habemus. Et utinam! iis ipsis, quas lectioni deputavimus; lusibus, spectaculis, meridiationi non indulgeamus! P Quia

Quia verò tristis hæc bona-
rum artium contagio, liberalia,
atque ad literarum culturam, ab
ipsa natura facta ingenia rariùs
occupat, illud mihi ut cognitu
difficilius, ità certiori jaclura ca-
pitalius malum videtur: quòd po-
tior pars adventitiæ juventutis,
quæ ex omni vicinia, in publica
humaniorum literarum gymnasia,
magnô numerô confluit, & ad
hanc Regiam Urbem (nisi mea
me fallit opinio) frequentissima
confluxit; immatura quadam ap-
petitione, ad paternas, mater-
násque ædes quotidie aspiret.
Siquidem vix alteram festam
diem, alteri adjungi sentiunt; &
hoccine studium! ad quodcunque
lyceum paulò nobilius oculos con-
ver-

vertamus , complures discipulo-
rum manipulos , ad matricularum
lenocinia simiorum more festi-
nare, properare videbimus. Quòd
utinam intempestiva hæc , & su-
pervacanea Parentum dilectio ,
primis patrimonum , & matrimo-
rum annis definiretur ! conceden-
dum nonnihil foret molliori pue-
rulorum ætatulæ : at verò , quo
inficiationis genere utar , ut pro-
brum hoc , ab eorum nomine a-
vertam , qui teneros pubertatis
annos exceesserunt ? qui nuces ,
qui crepundia , cum primis rudi-
mentorum appendicibus jam o-
lim rejecerunt ? qui nunquam ad
convicia , cæterùm injuriosissima
perinde excandescunt , atque dum
indecoro puerorum vocabulo af-